SERVIÇO DE DESPORTO DE SÃO MIGUEL
Contrato-Programa n.º 66/2017 de 17 de Fevereiro de 2017

Ao abrigo do artigo 20.º do Decreto Legislativo Regional n.º 21/2009/A, de 2 de dezembro, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 21/2015/A, de 3 de setembro, em conjugação com a Portaria n.º 148/2015, de 11 de novembro, a Resolução do Conselho do Governo n.º 127/2016, de 26 de julho, o Decreto Regulamentar Regional n.º 8/2013/A, de 17 de julho e o Decreto Regulamentar Regional n.º 9/2016/A, de 21 de novembro, foram celebrados, para a época desportiva 2016/2017, contratos-programa de desenvolvimento desportivo entre o Serviço de Desporto de São Miguel, em representação da Direção Regional do Desporto, no uso de competências delegadas, ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 13.º do anexo I do Decreto Regulamentar Regional n.º 8/2013/A, de 17 de julho, e artigos 44.º e seguintes do Código do Procedimento Administrativo, e as entidades que desenvolvem atividade na Ilha de São Miguel, nos montantes abaixo indicados, cujos originais se encontram devidamente arquivados no Serviço de Desporto de São Miguel.

O objeto dos contratos-programa é o apoio para o desenvolvimento de atividades de treino e competição no âmbito dos escalões de formação.

	Entidade
	Montante
	N.º de compromisso

	Clube Desportivo Internacional Volei Açores
	17.627,26 €
	E451700771

	Clube Desportivo e Cultural da Escola Secundária da Ribeira Grande
	7.714,34 €
	E451700773

	Clube Atlético de Rabo de Peixe
	23.274,12 €
	E451700776

	Volei Clube de São Miguel
	5.518,48 €
	E451700774

	Associação dos Antigos Alunos
	8.596,55 €
	E451700777

	CDEAP Clube Desportivo Escolar de Água de Pau
	6.460,19 €
	E451700779

	Clube Desportivo Escolar de Ginetes
	3.979,70 €
	E451700568

	CKSP – Clube Karate Shotokan da Povoação
	1.136,47 €
	E451700570

	Clube Escolar de Desporto da Escola Básica 2,3 de Arrifes
	3.129,93 €
	E451700572

	CEDORE – Clube Escolar Domingos Rebelo
	1.762,24 €
	E451700571

	Núcleo Oriental de Shotokan
	3.227,03 €
	E451700577

	Clube Karate-do Ribeira Grande
	2.085,94 €
	E451700574

	Karate Clube de Ponta Delgada
	4.120,74 €
	E451700575

	CDBRG - Clube Desportivo dos Bombeiros da Ribeira Grande
	2.032,49 €
	E451700576

	Clube Desportivo Escolar da Maia
	3.938,09 €
	E451700578

	Laranjeiras Clube
	3.492,12 €
	E451700579

	CUDPF – Clube União Desportiva do Porto Formoso
	2.972,70 €
	E451700586

	Shotokan Karate Clube de São Miguel
	6.588,20 €
	E451700588

	Academia de Karate de Vila Franca do Campo
	2.272,94 €
	E451700587

	CKSRP - Clube Karate Shotokan Rabo de Peixe
	3.116,05 €
	E451700592

	Mira-Mar Sport Clube
	5.037,55 €
	E451700591

	Grupo Desportivo Bota-Fogo
	6.093,38 €
	E451700590

	Centro de Karaté da Lagoa
	3.125,30 €
	E451700593

	Clube de Karate Shotokan da Relva
	5.072,53 €
	E451700602

	Associação Recreativa Cultural e Desportiva dos Jovens da Escola Profissional de Capelas
	2.053,57 €
	E451700601

	CDEPG Clube Desportivo Escolar de Ponta Garça
	1.826,98 €
	E451700673

	Núcleo Sportinguista de São Miguel
	3.185,42 €
	E451700675

	Clube de Actividades Gímnicas de Ponta Delgada
	16.060,06 €
	E451700677

	Clube Desportivo e Cultural Juventude Ilha Verde
	20.241,37 €
	E451700676

	Clube Desportivo Antero de Quental
	2.293,48 €
	E451700679

	Academia de Badmington Tetrapi
	1.826,98 €
	E451700683

	Clube Naval Rabo de Peixe
	3.227,03 €
	E451700680

	Clube Desportivo da Escola Preparatória de Capelas
	19.152,54 €
	E451700772

	Clube Naval de Vila Franca do Campo
	2.037,39 €
	E451700770

	União Desportiva do Nordeste
	4.483,20 €
	E451700780

	Clube Desportivo Os Oliveirenses
	11.532,74 €
	E451700782

	CDSB – Clube Desportivo Santa Barbara
	1.826,98 €
	E451700807

	Maia Clube dos Açores
	7.175,89 €
	E451700810

	MBC - Micaelense Basket Clube
	3.466,96 €
	E451700808

	Santiago Futebol Clube
	7.700,99 €
	E451700811

	GDFL – Grupo Desportivo Fenais da Luz
	2.998,14 €
	E451700813

	Futebol Clube Vale Formoso
	2.263,69 €
	E451700809

	Clube de Futebol Vasco da Gama
	3.374,47 €
	E451700815

	Vitória Clube Pico da Pedra
	7.126,08 €
	E451700812

	Atalhada Futebol Clube
	6.394,42 €
	E451700814

	Sport Clube Santa Luzia Feteiras
	4.940,45 €
	E451700816

	Remédios Sport Clube dos Açores
	3.783,44 €
	E451700817

	Atlético Clube de Ginetes
	6.158,12 €
	E451700821

	Clube Desportivo Santo António
	3.409,41 €
	E451700818

	JC – Clube Desportivo Juventude Candelária
	8.001,04 €
	E451700860

	Associação de Desporto Escolar do Castanheiro
	2.021,20 €
	E451700859

	Grupo Desportivo da Casa do Povo do Livramento
	5.741,94 €
	E451700865

	Achada Futebol Clube
	2.991,20 €
	E451700861

	Hóquei Clube PDL
	9.479,19 €
	E451700864

	Grupo Desportivo Casa de Povo de Arrifes
	11.190,01 €
	E451700868

	Clube Desportivo Santa Clara
	13.847,31 €
	E451700869

	Benfica Águia Sport – Associação Desportiva Cultural e Recreativa
	1.080,98 €
	E451700882

	Clube Desportivo Rabo de Peixe
	14.854,82
	E451700875

15 de fevereiro de 2017. - O Diretor do Serviço de Desporto de São Miguel, Rui Manuel Botelho de Amaral Melo.